
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                           
DELIBERAZIONE N. 27
DEL  03.03.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO  :  INIZIATIVA DENOMINATA "PARCHEGGI  ROSA"  -  PARCHEGGI  DI  CORTESIA PER
FACILITARE LA MOBILITÀ DELLE DONNE IN GRAVIDANZA E DELLE NEOMAMME CON PROLE
FINO AD UN ANNO DI ETA'.

  
 

L’anno  duemilasedici,   addì  tre   del mese di  marzo    alle ore   11,15  nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X  
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco - X 
3 PIAZZA Walter Assessore X  
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X

Totali 4 1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



      
N.  27 IN DATA   03.03.2016

    
OGGETTO:  INIZIATIVA  DENOMINATA  "PARCHEGGI  ROSA"  -  PARCHEGGI  DI
CORTESIA PER  FACILITARE  LA MOBILITÀ  DELLE  DONNE  IN  GRAVIDANZA E
DELLE NEOMAMME CON PROLE FINO AD UN ANNO DI ETÀ. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che le visite presso strutture ospedaliere, il trasporto del neonato, la prolungata
ricerca di parcheggio e le attività connesse alle manovre di posteggio,  la ricerca di parcometri,
nonché le operazioni di carico-scarico di passeggini, navette, borse, ecc. sono attività che possono
rappresentare  un  serio  problema  (affaticamento  fisico,  assenza  di  parcheggio  in  prossimità  di
strutture-servizio quali ospedale, uffici pubblici, ecc.), per le donne in stato di gravidanza e per le
neo-mamme che si muovono prevalentemente con mezzi privati;

CONSIDERATO  che  questa  Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  di  una  politica  di
sostegno alla famiglia e di miglioramento della qualità della vita, intende agevolare e sostenere la
mobilità delle donne in gravidanza e delle neo-mamme con prole fino ad un anno e, a tal fine,
intende  creare  per  tale  categoria  di  utenti  stalli  di  sosta  riservati  nell’ambito  di  un  progetto
sperimentale denominato “Parcheggi Rosa”;

CONSIDERATO  che  l’istituzione  di  “Parcheggi  Rosa”  rappresenta  un  gesto  simbolico  di
attenzione e sensibilità nei confronti dei bisogni delle famiglie, con cui si riconosce la natalità come
valore sociale;

DATO ATTO che il vigente Codice della Strada non prevede di poter riservare posti auto a
favore di questa categoria di automobilisti, né di poter sanzionare la loro occupazione indebita e che
il progetto, pertanto, si baserà esclusivamente sulla responsabilità e sul senso civico dei cittadini e
di tutti gli utenti della strada;

DATO  ATTO  che  l’iniziativa  “Parcheggi  Rosa”  rappresenta  una  realtà  ben  collaudata  ed
apprezzata in altri Comuni, seppur con modalità diverse da città a città;

RITENUTO, in via preliminare e sperimentale,  di  individuare le  aree ove verranno creati  i
“Parcheggi Rosa” nei pressi di strutture-servizio, edifici scolastici e parcheggi pubblici limitrofi al
centro storico;

DATO ATTO che tali  stalli di sosta saranno individuati da apposita segnaletica verticale ed
orizzontale  e  che  si  rende  necessario  rilasciare  un  tagliando/pass  da  esporre  sul  veicolo  che
confermi la titolarità ad usufruire dei “Parcheggi Rosa”;

VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;

VISTO il  parere  favorevole  allegato  espresso  dal  Responsabile  del  servizio  in  ordine  alla
regolarità tecnica sulla presente proposta;



CON votazione palese unanime;

D E L I B E R A

1. di approvare l’iniziativa “Parcheggi Rosa” per l’istituzione di stalli di sosta riservati alle donne
in stato di gravidanza e/o alle neomamme con prole fino ad un anno di età, titolari  di pass
“Parcheggi Rosa” (individuato con l’acronimo “pass Rosa”);

2. di istituire 5 stalli di sosta riservati, denominati “Parcheggi Rosa”, individuati nelle seguenti
località:

A) n. 2 stalli in Piazza Monsignor Raspini;
B) n. 1 stallo in Piazza Commendator Egidio Nuvolone;
C) n. 1 stallo in Piazza Beata Anna Rosa Gattorno;
D) n. 1 stallo in Via Demedici.

Gli stalli di sosta riservati saranno individuati da apposita segnaletica verticale ed orizzontale: le
strisce che delimiteranno l’area di sosta saranno di colore rosa poste all’interno degli stalli di
sosta di colore bianco già disegnati, mentre la segnaletica verticale riporterà la dicitura: “Un
gesto di cortesia – Questo posto è riservato alle donne in stato di gravidanza o con prole fino
ad un anno”;

3. di ritenere che la suddetta individuazione degli stalli  non incide in maniera significativa sul
rapporto domanda/offerta di sosta nelle zone interessate essendo a disposizione, nelle immediate
vicinanze, sia parcheggi non soggetti a limitazione oraria, sia parcheggi regolamentati a tempo;

4. di dare atto che il rispetto delle aree di sosta “Parcheggi Rosa” sarà demandato unicamente alla
responsabilità e al senso civico, non essendo la suddetta categoria di automobilisti ricompresa
tra quelle previste dal Codice della Strada;

5. di consentire a tutte  le donne residenti  o domiciliate nel Comune di Bellinzago,  in stato di
gravidanza e/o con prole fino ad un anno di età, in possesso della patente di guida di categoria B
o superiore in corso di validità, la possibilità di ottenere il pass “Parcheggio Rosa” che consenta
di sostare negli stalli di sosta riservati denominati “Parcheggi Rosa”. Tale pass è strettamente
personale e non cedibile;

6. di dare atto che negli stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa” gli utenti dovranno in ogni
caso  rispettare  le  norme  imposte  dal  Codice  della  Strada  e  dalla  relativa  segnaletica,  in
particolare la sosta con limitazione di tempo;

7. di stabilire i seguenti requisiti e modalità per il rilascio del pass ROSA:
- il pass ROSA avrà durata sino alla data del primo compleanno del neonato e potrà essere

rilasciato all’interessata in stato di gravidanza previa presentazione di autocertificazione che
ne attesti lo stato di gravidanza;

- il pass ROSA potrà essere rilasciato, previa presentazione di autocertificazione recante il
nome e cognome e la data di nascita del figlio, anche dopo la nascita di quest’ultimo, ma, in
tal caso, la scadenza del pass coinciderà con la data del primo compleanno del neonato;

- per ogni donna interessata sarà rilasciato un solo pass ROSA, su cui verrà indicata la data di
scadenza, e le generalità dell’intestataria;
Per le donne domiciliate nel Comune di Bellinzago Novarese il rilascio del pass ROSA sarà
subordinato alla disponibilità di locali ad uso abitativo nel comune stesso.



Tale  disponibilità  dovrà  essere  dimostrata  tramite  contratto  di  locazione  regolarmente
registrato od altro documento equivalente che dimostri l’utilizzo dei locali (ultima bolletta
per fornitura energia elettrica o gas);

- il pass ROSA dovrà essere esposto in maniera visibile esclusivamente nella parte anteriore
del veicolo, sul parabrezza;

- Il  pass  ROSA  verrà  rilasciato  gratuitamente  all’interessata.  In  caso  di  smarrimento,
distruzione,  deterioramento, furto,  verrà rilasciato un nuovo pass previo pagamento della
somma di € 30,00 (trenta/00) e della relativa denuncia;

8. di demandare all’Area Polizia Municipale la predisposizione di tutti gli atti necessari al fine del
rilascio dei permessi di sosta.

9. di demandare all’Area Tecnico Manutentiva la predisposizione di tutta la segnaletica stradale
verticale e orizzontale.

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione palese unanime

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni   F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il    17.03.2016         all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,    17.03.2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

